
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
        

Pratica: 2024 / DE_5

Decreto: 3
del 28/02/2024

DECRETO DEL SINDACO

Oggetto: ASSEGNAZIONE FUNZIONI DIRIGENZIALI AD INTERIM DI CUI ALL’ART. 107 DEL 
D.LGS. 267/2000  AL SEGRETARIO GENERALE DOTT. DANILO FRICANO - SETTORE 
POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

IL SINDACO

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 210 del 09/11/2022 mediante la quale è stata da ultimo 
adottata la macro struttura di questo Ente e organizzate le competenze su n. 3 strutture 
organizzative,  come di seguito indicate:
1. Direzione Amministrativa;
2. Settore Gestione del Territorio;
3. Settore Polizia Locale e protezione civile;
unitamente alla previsione di alcune strutture speciali denominate Unità di Progetto;

Preso atto che alla data del 29/02/2024 terminerà l'incarico dirigenziale a termine, di Dirigente del 
Settore Polizia Locale e Protezione Civile e di Comandante del Corpo di Polizia Locale del Comune 
di Bellaria Igea Marina, assegnato a titolo gratuito ex art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012 e s.m.i., al 
Dott. Antonio Amato, Ufficiale dell'Arma in quiescenza, mediante proprio precedente Decreto n. 4 in 
data 28/02/2023;

Considerato che occorre assegnare continuità e garanzia di funzionalità del Settore suddetto,  
nell’immediato e almeno fino al termine del mandato amministrativo, nelle more del rinnovo 
amministrativo e delle determinazioni che saranno assunte in ordine alla ricopertura dell'incarico 
dirigenziale per lo svolgimento delle funzioni di direzione di Dirigente del Settore di Polizia Locale e 
Protezione Civile e Comandante di Polizia Locale;

Tenuto conto che tale situazione straordinaria induce:



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

• sotto il profilo oggettivo, l’esigenza di adottare opportune ed appropriate misure organizzative 
eccezionali e temporanee, per garantire l’efficienza e la funzionalità del Settore in parola e non 
comprometterne lo svolgimento delle ordinarie attività assicurate;
• sotto il profilo soggettivo, la necessità di affidare a soggetto ritenuto idoneo a tal fine la correlata 
funzione dirigenziale, in termini di appropriata validità rispetto alle circostanze sopra descritte;

Ritenuto opportuno avvalersi, nella situazione di specie, di un'assegnazione d'incarico ad interim;

Visto l'art. 21, comma 2, del Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e 
Servizi, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 179 del 23/09/2014, che regola l'attribuzione 
degli incarichi dirigenziali ad interim;

Dato atto che con Decreto Sindacale n. 14  del 20/12/2019 è stato nominato Segretario Generale 
della convenzione di segreteria tra i Comuni di Bellaria-Igea Marina e Molinella, il dott. Danilo 
Fricano, senza soluzione di continuità temporale, come da rispettive deliberazioni consiliari n. 68 del 
30/09/2019 e n. 60 del 30/09/2019;

Che in tal senso sussistono ragioni organizzative per conferire una nomina temporanea del Dott. 
Danilo Fricano nel posto di cui trattasi, per offrire continuità al funzionamento del Settore Polizia 
Locale e Protezione civile, nelle more della strutturazione di soluzioni gestionali adeguate e di più 
lungo respiro;

Preso atto, altresì, che allo stato attuale non risultano praticabili altre soluzioni organizzative idonee , 
rispetto alla necessità evidenziata;

Dato atto che al Segretario Generale, Dott. Danilo Fricano, sono già stati attribuiti, in passato, altri 
periodi d'incarico dirigenziale ad interim, nell'ambito del Settore Polizia Locale e Protezione Civile;

Ritenuto pertanto opportuno conferire al Segretario generale, Dott. Danilo Fricano, l’incarico di 
Dirigente ad interim  del Settore Polizia Locale e Protezione Civile  e Comandante del Corpo di di 
Polizia Locale di questo Ente, con decorrenza 01/03/2024 e fino al termine del corrente mandato 
amministrativo, fatta salva possibilità di proroga;

Visto il D.Lgs n. 267/2000, titolo IV, capo II, che disciplina le funzioni dei Segretari comunali e 
provinciali;

Visto in particolare l’art. 97 del citato D.Lgs. N. 267/2000, che elenca le funzioni ordinarie dei 
Segretari comunali e provinciali e prevede, tra l’altro, la facoltà per i Sindaci di attribuire loro funzioni 
ulteriori;

Visto l’art. 50, comma 10, del D.Lgs n. 267/2000;

Richiamata la vigente disciplina prevista dai CCNL relativi ai Segretari Comunali e Provinciali;

Visti:
- Il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, con particolare riferimento agli artt. 107 e 109, comma 1;
- Il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi, approvato     
Con Deliberazione di G.C. n. 179 del 23/9/2014 e s.m.i.;
- Lo Statuto comunale;
 - Il CCNL  relativo al personale dell’area delle Funzioni Locali, triennio 2016 – 2018, sottoscritto il 17 
dicembre 2020, che alla Sezione IV disciplina i Segretari Comunali e Provinciali;

        
DECRETA

1. Di conferire, in via eccezionale e temporanea, per le ragioni espresse in premessa, con 
decorrenza dal 01 marzo 2024 e fino al termine del mandato amministrativo, salvo proroga, le 
funzioni dirigenziali ad interim di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 8 e 15 del vigente  
Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, relative al Settore 
Polizia Locale e Protezione Civile, e di Comandante del Corpo di Polizia Locale del Comune di 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Bellaria Igea Marina, al Segretario Generale Dott. Danilo Fricano, con conseguente assegnazione 
dei relativi programmi, obiettivi e corrispondente dotazione di personale;

2. Di dare atto, per tutti gli effetti di Legge, che il presente provvedimento viene adottato:
- in considerazione di una situazione avente natura eccezionale e transitoria;
- al fine di garantire lo svolgimento delle attività ordinarie assegnate al Settore;

3. Di disporre che il presente provvedimento venga sottoscritto per conoscenza ed accettazione da 
parte dell'interessato;

4. Di dare pubblicazione al presente provvedimento ai sensi dei legge;

Sindaco
FILIPPO GIORGETTI

Firma Digitale


